
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-293 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 

LETT B) DEL D.LGS. N. 50/2016 SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA DI ARMADI 

DI METALLOE SCALETTE DI SICUREZZA DI METALLO, CON CONTESTUALE RITIRO 

DELL’USATO,  PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA , I NIDI DI INFANZIA DEL COMUNE DI 

GENOVA E LE STRUTTURE SCOLASTICHE STATALI  - IMPORTO DI SPESA EURO  

9.893,22  IVA 22% INCLUSA - CUP B39D16005420005 –  CRONO 574/2016 E 428/2016 - CIG 

Z951BE3C56 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 

   - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il D.Lgs n° 50/2016 di attuazione delle direttive comunitarie sugli appalti pubblici; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 sull’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti territo-

riali; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013 in materia di disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia; 

-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 

Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 

-La Deliberazione di  Giunta Comunale n.  123 del  23.06.2016 con la quale è  stato  approvato il 

Piano  Esecutivo  di  Gestione 2016/2018; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Premesso che fra le competenze del Settore Stazione Unica Appaltante -  Acquisti, quale capofila, è 

ricompresa anche quella di provvedere alla fornitura di armadi metallici  e scalette di sicurezza me-

talliche , al fine di garantire l’espletamento dei  compiti istituzionali delle Scuole Infanzia e dei Nidi 

d’Infanzia nel rispetto della normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavoro e dell’adeguatezza delle 

dotazioni; 

 

Premesso che la Direzione Scuola e Politiche Giovanili - Settore Gestione Servizi per l’Infanzia e le 

Scuole dell’Obbligo con atto datoriale n. 370045 del 03/11/2016: 

- ha  dato  mandato  al Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti, quale Unità capofila, per l'e-

spletamento delle procedure per l’assegnazione della fornitura di armadi metallici  e scalette di sicu-

rezza metalliche, quantificando la somma assegnabile in Euro 10.055,41 IVA 24% compresa, alle-

gando la bozza delle Condizioni di fornitura, il dettaglio articoli richiesti ed indicando il capitolo su 

cui imputare la spesa; 

-ha messo a disposizione la predetta somma sui fondi impegnati tramite DD 2016/146.0.0./58 con 

IMP.2016.959  al Capitolo 76101   ”Asili nido e servizi per l’infanzia – Acquisto di beni mobili du-

revoli” del Bilancio 2016  c.d.c. 2710.8.02 - Codice Siope 2503  - Piano dei Conti 2.2.1.1  – Crono-

programma 2016 n. 428 –  Uso promiscuo ed con IMP.2016.958 al capitolo 72641 “Scuole 

dell’Infanzia – acquisto di beni durevoli – c.d.c. 1110.8.02 Codice Siope 2503  - Piano dei Conti 

2.2.1.1  – Cronoprogramma 2016 n. 428 –  Uso promiscuo ; 

 

Dato atto che il regime IVA attualmente applicabile alla tipologia in oggetto è quello del 22%; 

 

Quantificata in Euro 8.109,20 IVA 22% esclusa la spesa complessiva necessaria per provvedere alla 

fornitura in oggetto; 

 

 

Rilevato che è attiva la Convenzione  Consip “Arredi 6”; 

 

Considerato che non è possibile aderire alla convenzione attiva stipulata dalla Consip Spa per gli ar-

redi metallici in quanto: 

- è necessario  acquisire arredi  per un importo minimo non inferiore ed Euro 20.000 ; 

- per consegne che prevedono sedi diverse, come del  caso  in oggetto in cui alla C.A. necessita la 

consegna in n° 10 sedi differenti,  l’importo minimo per ciascuna consegna dovrà  essere  pari ad 

Euro 5.000,00 ; 

- è presente in convenzione un solo articolo su n° 7  necessari alle scuole ed in ogni caso il relativo 

prezzo stimato  di Euro 236,50 che và a comporre la base d’asta risulta inferiore a quello della Con-

venzione Consip pari ad Euro 252,81 Iva esclusa; 

- nella Convenzione Consip non è previsto il ritiro e rottamazione dell’usato che necessita invece al-

la Direzione Scuola e Politiche Giovanili; 

 

Considerata pertanto la necessità di esperire con urgenza la procedura volta all’individuazione del 

fornitore; 

 

Rilevato che la presente procedura non è frazionabile in lotti in quanto avente ad oggetto un’unica 

categoria merceologica e che quindi non risulta economicamente conveniente frazionare la fornitura 

in oggetto; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Preso atto invece che esiste sul MePA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del bando 

“ARREDI 104”; 

 

Ritenuto pertanto necessario: 

- indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, per la 

fornitura in oggetto indicendo apposita richiesta di Offerta (R.D.O.) sulla piattaforma MePA di  

Consip, del valore complessivo presunto di Euro 8.109,20  IVA 22% esclusa; 

-nominare Rup della relativa procedura il dott. Gian Luigi Siri in servizio presso la Direzione Sta-

zione Unica Appaltante e Servizi Generali – Settore Acquisti che ha già provveduto a rendere la di-

chiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90; 

 

Preso atto che: 

- a partecipare alla gara verranno invitate tutte le di Ditte, tra quelle che abbiano provveduto ad 

abilitarsi al bando “ARREDI 104”, del MEPA di Consip indicando come luogo di consegna anche 

la Regione Liguria, al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non discrimi-

nazione, rotazione, ivi compreso l’aggiudicatario uscente in quanto il contratto precedente risulta 

essere stato eseguito a regola d’arte;  

- le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente contratto saranno 

disciplinate dal documento “Condizioni particolari di fornitura “costituente parte integrante del pre-

sente provvedimento; 

- l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) e c) del D.Lgs 50/2016 secon-

do il criterio dell’offerta al prezzo più basso, trattandosi di fornitura standardizzata di importo infe-

riore alla soglia comunitaria e caratterizzata da elevata ripetitività; 

- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

-non si è ritenuto di frazionare la presente fornitura in piu’ lotti al fine di sfruttare le economie di 

scala per ottenere un maggior ribasso trattandosi inoltre di fornitura omogenea; 

- trattandosi  di  fornitura,  in assenza di  interferenze, non si  ravvisa la necessità di  redigere il  

DUVRI e la relativa quantificazione degli  oneri  per la sicurezza; 

-  la relativa spesa troverà  copertura negli  stanziamenti in conto capitale così  come indicato  nella 

parte dispositiva; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati 

personali; 

 

Rilevato  che il numero  di  CIG assegnato  dalla procedura AVCP_SIMOG è Z951BE3C56 ; 

 

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

 

1) di indire, per le motivazioni di cui in premessa, una procedura negoziata per la fornitura di arma-

di metallici, con contestuale ritiro dell’usato, e di scalette di sicurezza metalliche per le Scuole In-

fanzia, i Nidi d’Infanzia del Comune e le strutture scolastiche statali   per un importo pari a Euro 

8.109,20  IVA 22% esclusa, sulla piattaforma MEPA di Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

b) D.Lgs. 50/16; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

2) di nominare RUP il dott. Gianluigi Siri in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante 

– Settore Acquisti che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6 bis del D.Lgs. n. 241/90; 

 

3) di invitare a partecipare alle procedure di gara tutte le di Ditte, tra quelle che abbiano provvedu-

to ad abilitarsi al bando “ARREDI 104”, del MEPA di Consip indicando come luogo di consegna 

anche la Regione Liguria, al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non di-

scriminazione, rotazione,  ivi compreso l’aggiudicatario uscente in quanto il contratto precedente 

risulta essere stato eseguito a regola d’arte;  

 

4) di stabilire che le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente 

contratto saranno disciplinate dal documento “Condizioni particolari di fornitura “ costituente parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

5) di stabilire che l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) e c) del D.Lgs 

50/2016 secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso, trattandosi di fornitura standardizzata di 

importo inferiore alla soglia comunitaria e caratterizzata da elevata ripetitività; 

 

6) di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;  

 

7) di  dare atto  che non si  ravvisa la necessità di  redigere il  DUVRI e la relativa quantificazione 

degli  oneri  per la sicurezza in quanto trattasi  di  fornitura in assenza di  interferenze; 

 

8) di impegnare l’importo complessivo di Euro 9.893,22 IVA 22% compresa a Bilancio 2016 nel 

modo seguente: 

-Euro 2.836,68 2 al Capitolo 76101   ”Asili nido e servizi per l’infanzia – Acquisto di beni mobili 

durevoli” del Bilancio 2016  c.d.c. 2710.8.02 - Codice Siope 2503  - Piano dei Conti 2.2.1.1  – Cro-

noprogramma 2016 n. 428 –  SIMP.2016.959…  - uso promiscuo; 

- Euro 7.056,54 al capitolo 72641 “Scuole dell’Infanzia – acquisto di beni durevoli – c.d.c. 

1110.8.02 Codice Siope 2503  - Piano dei Conti 2.2.1.1  – Cronoprogramma 2016 n. 428 –  SIMP 

.2016.958…. – uso promiscuo ; 

  

9) di dare atto che , ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Sta-

bilità 2015),  tutte le somme di cui sopra sono da riferirsi ad acquisti promiscui e, pertanto, la di-

stinzione tra acquisti commerciali ed istituzionali sarà effettuata in sede di liquidazione della spesa; 

 

10) di demandare al Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti i successivi adempimenti dicom-

petenza, ivi compresa la determinazione di assegnazione della fornitura e la stipula  del relativo con-

tratto attraverso la firma digitale del documento generato automaticamente dalla piattaforma Con-

sip; 

 

11) di affidare alla Direzione Scuole e Politiche Giovanili - Settore Gestione Servizi per l’infanzia e 

le scuole dell’obbligo l’invio del relativo ordine e la liquidazione della spesa sulla base delle vigenti 

disposizioni di legge; 

 

12) di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione della presente gara CIG 

Z951BE3C56 ; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

13) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-

tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 

dei dati personali. 

 

 

                                                                                             IL DIRIGENTE  

                                                                                           (Alessio CANEPA) 

 

 

 

 

 
 
 
 
  

  

 


